

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4- zł; Z odnośnikiem... 4 50; Z przesyłką pocztową... 4 50; Za granicą... 8- zł. Cena numeru 20 groszy. Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10. Telefon 41. Międzyzmiast. 1572. Adres Administracji: ulica Jagiellońska L. 10. Telefon 241. Nr czeiku P. K. O. 400.402.

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska obowiązkowo.

REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 15 gr; Nadstawne... 35; Po kronce... 45; Na 1-szej stronie... 50; Drobnie od słowa... 7; Układ tabelaryczny 50% drożej; Zamiejscowo o 50% drożej; Załączniki wedle umowy. Wyłączne zastępstwo na zachodnią Europę: M. Dukas, Następcy — Wiedeń I, Wollzelle 16.

O zmianę ordynacji wyborczej

Kraków, 15 czerwca. Jedną z najaktualniejszych spraw jest obecnie zmiana sejmowej ordynacji wyborczej. Ostatnie depesze donoszą, że rząd zaniechał zamiaru wniesienia zmiany tej ordynacji, ale równocześnie informują, że niektóre stronnictwa postawiły „incentivum” pomiędzy uchwaleniem zmian konstytucyjnych, a nową ordynacją wyborczą. Tak więc prawdopodobnie z inicjatywą poselskiej sprawy ordynacji wyborczej wejdzie już wkrótce na forum Sejmu. Praktyka dotychczasowa wykazała niezbicie, że ordynacja z roku 1921 nie odpowiada rzeczywistym potrzebom państwa i że jej emanacją jest Sejm o niskim poziomie umysłowym, niezdołny do pracy. Należy więc sobie zadać teraz pytanie, w jakim kierunku pożądana są zmiany? Za pierwszą zmianę zasadniczą uważamy zniesienie list państwowych. Instytucja mandatów z list państwowych, pomysiana pierwotnie jako wyrównanie dla stronnictw, które uzyskały, gdy zliczy się wszystkie głosy, jakie za nie padły w okręgach, znaczną ilość głosów w państwie, ale w wielu poszczególnych okręgach nie potrafiły uzyskać mandatów. Te resztki głosów okręgowych miało się — wedle pierwotnego projektu — zliczyć i obdzielić mandatami wedle ustalonego klucza. Tymczasem nasza ordynacja wyborcza przyjęła inny system, obdzielając mandatami z listy państwowej stronnictwa silne, które w ten sposób uzyskały tylko premię. Podstawą przydziału mandatów stała się, zamiast faktu posiadania resztek głosów ilość już uzyskanych mandatów okręgowych. Na każde 3 mandaty okręgowe przypada 1 dodatkowy z listy państwowej. W dzisiejszej ordynacji posłowie z listy państwowej stali się więc właściwie tylko nominatami stronnictw. Należy przemyśleć uwagę, że wiele grup poselskich zadawało w praktyce kłopot twierdzeniom, że pomocą których uzasadniały potrzebę wprowadzenia takiej listy państwowej. Mówili wtedy, że w ten sposób dostanie się do Sejmu pewna ilość fachowców, którzy nie będą agitatorami i „swięcownikami”, mają mało szans wyboru w okręgach. W rzeczywistości jednak stronnictwa postawiły na liście państwowej przeważnie liderów partyjnych i partyjnych agitatorów, którzy za zasługi, położone dla stronnictwa, otrzymywali nominacje poselską. Drugą zasadniczą zmianą, której żąda opinia publiczna, jest zaniechanie systemu głosowania na listy bez możności dokonania jakichkolwiek zmian w tych listach. Błędem tego systemu jest znowu przewaga woli komitetów partyjnych nad wolą wyborców. Z chwila, gdy wyborca zmuszony jest, głosując na listę oznaczoną numerem, aprobować z góry wszystkich kandydatów, jakich partja tam umieściła, akt wyborczy zmienia się tylko w deklarację sympatii dla tego czy innego stronnictwa. Wobec dopuszczalności jednej i tej samej kandydatury w kilku okręgach i z listy państwowej i wobec automatycznego obsadzenia mandatów, zwolnienia przez kandydata, wybranego w innym okręgu lub z listy państwowej, przez następcę na liście — wyborca nie wie nawet, na kogo głosuje. Przypominamy na przykład wybory w Kra-

krów, gdzie masy wyborców rozagitowane nazwiskiem p. Korfatego. Z listy nr. 8 wybrano też p. Korfatego, który stał na pierwszym i p. Mianowskiego, który stał na drugim miejscu. Tymczasem p. Korfanta, którego nazwisko tyle głosów ściągnęło, przyjął inny mandat, nie krakowski. W Krakowie więc kolejka posunęła się o jedno miejsce i posłem podwawelskiego grodu został p. profesor Konopeczyński, który napewno osobiście nie uzyskałby mandatu. Tak więc wyborca na kogo innego głosował, a kto inny z jego głosów skorzystał. Przywrócenie głosowania na osoby, czy to w formie jednomandatowych okręgów, czy też przynajmniej przez wystawianie list nienumerowanych, lecz imiennych z prawem zmiany w liście, byłoby znacznym postępem i przywróciłoby kontakt między posłem a wyborcą, a także poczucie odpowiedzialności posła wobec ludności danego okręgu. Użyjmy znowu przykładu. W Krakowie w r. 1922 wysunięto kilka polskich list. Na czele jednej kroczył p. Korfanta, na czele drugiej p. Bobrowski, na czele trzeciej p. Witold Ostrowski. Otóż gdyby wolno było zestawiać z wszystkich kandydatów, zgłoszonych w okręgu własną listę, zdarzyłoby się niewątpliwie, że bardzo znaczna ilość obywateli, których ciągnęło nazwisko p. Korfatego, lub p. Bobrowskiego, ale nie następcę nazwiska na liście, skreśliłoby jedno z tych nazwisk następnym, wpisując tam nazwisko p. Ostrowskiego, który cieszył się dużą sympatią i uznaniem. Z chwila

Stanowisko rządu w sprawie zmiany konstytucji i ordynacji wyborczej

Warszawa, 15 czerwca. Mianowanie chrześcijańsko-demokratycznego posła Romeckiego ministrem kolei, kłopot polityczne pożywiają za pierwszy krok rządu do pozyskania sobie na gruncie sejmowym większości dla projektu zmian konstytucji. Lewica polska odrzucając, a Unia zniżyła w konstytucji przez Sejm dzisiejszy, przeciwstawiła się dążeniom rządu w sposób tak stanowczy, że premierowi Bartłowi nie pozostało nie innego, jak szukanie oparcia dla tej sprawy w innych grupach. Marszałek Rataj, jak mu to jego urząd nakazuje, podjął się lojalnie poparcia zamierzeń rządu i w szeregu konferencji z przywódcami prawicy i centrum zapoznał ich z osnową projektowanych zmian w konstytucji i wypytywał o przypuszczalne stanowisko klubów. Odpowiedź decydująca padła ze strony prezesa ZLN Głabińskiego. Oświadczył on swą zgodę, o ile ustanowiony będzie inucentivum między zmianą konstytucji, a zmianą ordynacji wyborczej. Rząd wbrew pierwotnym zapowiedziom pre-

mierza dodał, że rząd wniesie jednocześnie preimiarz budżetowy na 3 miesiące. W końcu premier podkreślił, że jest bezwzględnie przeciwny rozwiązaniu Sejmu w myśl uchwały 3 klubów lewicy i nie czyni ze swojego stanowiska tajemnicę. Dalszą bardzo zasadniczą zmianą, której do maga się cały oświecony ogół, jest zwiększenie przedstawicielstwa miejskiego. Miasta, skupiające w swych murach inteligencję, będącą ośrodkami kultury i skupieniami siły podatkowej, toną dziś w okręgach wiejskich. Tylko kilka miast (Warszawa, Kraków, Lwów, Poznań, Wilno, Łódź) wybiera dziś posłów bez udziału gmin wiejskich. Mniejsze miasta głosują razem ze wsią, która przytłacza je liczbą swych głosów. Otóż wyodrębnienie miast i gmin podmiejskich, złączenie kilku takich miast, blisko siebie położonych, w okręgi wyborcze, pozwoliłoby na zwiększenie ilości mandatów miejskich, a przedewszystkiem spowodowałoby, że miast nie reprezentowałyby już posłowie włościańscy, obcy interesom miejskim. Dalsze problemy dotyczą zabezpieczenia reprezentacji ludności polskiej na krasach, zwiększenia kwalifikacji osobistych kandydatów poselskich i ogólnej liczby mandatów do Sejmu. Osobny wreszcie rozdział stanowią kompetencje Senatu i ordynacja wyborcza do tego ciała ustawodawczego. Sprawy te postaramy się jeszcze omówić. Narazie chcemy tylko z zadowoleniem stwierdzić, że opinia publiczna we wszystkich swych odłamach partyjnych zorientowała się w wadach dawnej ordynacji, która tyle szkód państwu wyrządziła, i że zdecydowano się już zasadniczo na naprawę.

Stanowisko „Piasta” wobec projektów rządowych

Warszawa, 15 czerwca. W wywiadzie dziennikarskim oświadczył poseł Dębski, że „Piast” zajmie ściśle rzeczowe stanowisko wobec rządowych projektów zmiany konstytucji. Klub „Piasta” od kilku lat wypowiedział się za wzmocnieniem władzy wykonawczej i za zmianą ordynacji wyborczej, będzie też głosował za prawem rozwiązywania Sejmu przez Prezydenta. Prezydium klubu zbiera się we czwartek i zastanowi się nad dalszymi rządowymi projektami, dotyczącymi prawa weto i wydawania przez rząd dekretów, bo prawdopodobnie do tego czasu projekty te będą już ogłoszone. Wreszcie oświadczył poseł Dębski, że w sprawie lewicowego postulatu natchmiastowego rozwiązania Sejmu, ze zdaniem klubu, Sejm powinien najpierw zatwierdzić projekt zmiany konstytucji, oraz kwestię budżetu. Poza tem pozostaje jeszcze do omówienia doniosłe zagadnienie zmiany ordynacji wyborczej. Naszkicowany plan działania nie jest jeszcze we wszystkich szczegółach omówiony ani zakontraktowany, atoli założenia same przez się są tak mocne, że urzeczywistnienie planu wydaje się być ze wszech miar aktualne.

Wnieście projektu reformy konstytucji

Warszawa, 15 czerwca. Premier Bartel po wczorajszej konferencji z ministrem sprawiedliwości Makowskim i marszałkiem Sejmu Ratajem oświadczył dziennikarzom, że rząd po najbliższym środowym posiedzeniu Rady mini-

Wystąpienie premiera z Klubu Pracy

Warszawa, 15 czerwca (AW). Premier Bartel oświadczył w liście, wystosowanym do prezesa Klubu Pracy, że pragnie zachować wolną rękę w sprawach politycznych, wobec czego występuje z Klubu.

Pos. Romocki mianowany min. kolei

Warszawa, 15 czerwca (PAT). Pismem z dnia 14 czerwca br. Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił prezesa Rady ministrów i ministra kolei dr Bartła ze stanowiska ministra kolei i na jego miejsce mianował ministrem kolei posła do Sejmu Pawła Romockiego.

Zwołanie Sejmu na dzień 22 b. m.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 czerwca. Premier Bartel odbył wczoraj półtoragodzinną konferencję z marszałkiem Sejmu Ratajem w sprawie ustalenia terminu najbliższego posiedzenia Sejmu. Na konferencji tej zwołanie Sejmu ustalono na dzień 22 b. m.

O wotum zaufania dla marsz. Sejmu

Warszawa, 15 czerwca (AW). Nie jest wyjątkiem dotąd sprawa ustąpienia posła Rataja ze stanowiska marszałka Sejmu. Prawdopodobnie marszałek nie złoży Sejmowi swej rezygnacji, postawi jedynie kwestję zaufania. Marszałek nie zadowolony się jednakże większością, ale ustąpi, gdyby prawica głosowała solidarnie przeciwko niemu. W kołach sejmowych przypuszczają jednak, że większość pracy orowie się za zaufaniem dla marszałka. Warszawa, 15 czerwca (AW). Marszałek Rataj odbył konferencję informacyjną z przebywającymi w Warszawie wicemarszałkami Dębskim, Daszyńskim i Poniatowskim. Tematem konferencji była według pogłoszek sprawa ewentualnej rezygnacji marszałka Sejmu.

Wystąpienie premiera z Klubu Pracy

Warszawa, 15 czerwca (AW). Premier Bartel oświadczył w liście, wystosowanym do prezesa Klubu Pracy, że pragnie zachować wolną rękę w sprawach politycznych, wobec czego występuje z Klubu.

Pos. Romocki mianowany min. kolei

Warszawa, 15 czerwca (PAT). Pismem z dnia 14 czerwca br. Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił prezesa Rady ministrów i ministra kolei dr Bartła ze stanowiska ministra kolei i na jego miejsce mianował ministrem kolei posła do Sejmu Pawła Romockiego.

Reprezentacja: Ignacy Spira, Kraków, Poselska 22.

Paweł Romocki, ur. się w r. 1889 w Marzynie, województwo łódzkie. W r. 1898 ukończył wyższą szkołę rzemieślniczą w Łodzi, po czym wstąpił na politechnikę w Hanowerze. Następnie przeniósł się do instytutu technicznych zaliczeń młodzieży o charakterze narodowym. Po uzyskaniu dyplomu inżynierskiego poświęcił się technologii przemysłu garbarskiego, w którym specjalizował się w Niemczech. W tym samym czasie zostaje inżynierem powiatowym w Koninie. Na tym stanowisku zastaje go wojna. Wzięty jako oficer rezerwy do wojska rosyjskiego pozostaje w nim do połowy r. 1915, poczem przechodzi do brygady strzelców polskich oraz bierze udział w formowaniu korpusu wschodniego.

Po wojnie wszechświatowej powraca do pracy w przemyśle, jako dyrektor zakładów garbarskich w Lublinie oraz kierownik spółki handlowej prywatno-rządowej. W czasie najcięższych belszewików zgłasza się jako ochotnik i służy w randze porucznika 16 pap. Za odznaczenia w polu otrzymał Virtuti Militari i podwójny Krzyż Walecznych.

Następnie pos. Romocki staje na czele komitetu przemysłowego ministerstwa spraw wojskowych. W r. 1922 zostaje wybrany do Sejmu z ramienia Ch. D., w której odegrał wspaniałą rolę, jako członek zarządu stronnictwa i sekretarz klubu sejmowego. Należy do najbardziej pracowitych posłów, zasiadających w komisjach i referując wiele projektów ustawodawczych, zwłaszcza w dziedzinie budżetów. Dwukrotnie był referentem budżetu ministerstwa robót publicznych, a nadto referował budżet przedjuzm ministrów, ministerstwa przemysłu i handlu i generalnej dyrekcji poczt i telegrafów.

logicznego w Petersburgu, który ukończył w r. 1907. Zarówno w szkołach średnich, jak i wyższych brał czynny udział w tajnych stowarzyszeniach, chwastami zarosłe gazony kwiatów, gdzieś tam kopce, jakby opuszczone groby, a chodniki zarosłe wysoką trawą, schodziły do brzegów przystani, zarysowane ledwo w mgłę oddalenia...

I dziwne uczucie ogarnęło go nagle, uczucie, jakoby nieczłowiego życia, czegoś, czego sam wyjaśnić sobie nie umiał. Wrócił przed kominek, i rzucił się wygodnie w głęboki fotel, stojący w blasku ognia i ciepła. Wygoda, ciepło, zabijało myśli...

Drgnął, zbudzony z zamyślenia nagle, promieniem światła, rzuconym na niego, przez smukłą, srebrną lampę, którą pani domu wniosiła i postawiła na stole tuż za jego głową... A w tym promieniu światła ją ujrzał, patrzając na niego... Unosząc się z fotela, przystanął na chwilę, oczy ich spotkały się... Pierwej już odzyskał się jej indywidualność, teraz, w tem jednem wzrocie stwierdził jeszcze jak bardzo była piękna. Miała na sobie suknię z ciemno-zielonego jedwabiu, a cudne kształty jej białych ramion zdawały się wykwitać z tej ciemnej zieleni — jak kwiat lotosu wykwita z korony swoich liści.

Naokoło smukłej szyi spięty miała sznur czarnych perł i a grzebin, zdobny szmaragdem, podtrzymywał spłoty jej złocistych włosów. Wśród bladej twarzy błyszczały duże, ciemne oczy; dźwięk jej głosu nawet zdawał się zmienionym teraz; jak nowa radość życia, tak wesoło podniecał w niem brzmiało. Usta jej blade uśmiechały się do niego: — Żal mi panu przerywać odpoczynek, ale obiad już podany (C. d. n.)

Dom tajemniczy

Przekład z angielskiego przez M. M.

Szalony wicher marszczył powierzchnię wody, rozbijając z płaskim fale rzeki o jej strome brzegi. Nagły poszum wiatru objął się z swistem o ciemną ścianę lasów nadbrzeżnych, głąk ku ziemi smukie, szare brzozy, uderzał gwałtownie o łódź, w której samotnie siedzący młody człowiek walczył widac ostatnim wysiłkiem przeciwko burzy.

— Tak? — pytał głośno — więc cóż mam uczynić? — Jakto, więc pan chce... pan chce naprawić wyładować tutaj? — Tym razem w głosie jej brzmiał wyraźny dźwięk twrogi.

Młody człowiek spojrzął na stronę lasu, gdzie zapadające cienie nocy zdawały się kłębić, jak by czarne chmury na wszystkich szczytach drzew i spytał: — Dajcie stąd jeszcze do... — Najbliższy dom jest stąd o 20 mil odległy, płynąc dalej wzdłuż rzeki.

Słyszał oddźwięk wahań w jej głosie, więc rzucił szybko: — Ah, w takim razie musi mi pani pozwolić, bym tutaj wyładował, — a gdy nie nie odrzekła, dodał z odcieniem goryczy: — Przykro mi sprawić pani ten kłopot, ale jestem bezsilny przy waleczym z tą burzą dalej, a od wczoraj rana nie w ustach nie miałem, prócz kowalka kościostej, surowej ryby! — Tak — szepnęła jakby do siebie — oczywiście musi pan wyładować... — Oryginalność tej całej sytuacji pobudziła go nagle do wesołości. Zaśmiał się głośno.

— Mogę panią zapewnić, że jestem zupełnie uczciwym człowiekiem, zatem może pani być całkiem spokojną — dodał wesoło, ale ona odparła z niezwykłą powagą: — Ah, nie o tem myślałam wcale... — Z palcem na ustach zdawała się w milczeniu coś rozważać... Młody człowiek przyglądał się jej bacznie. Szerokie brzozy płocienne kapelusza zaciemniały częściowo górą połowę jej twarzy, a prosta, jasna suknia uywdatniała smukłe kształty jej ciała. Mimo swego stanu zupełnego wyzercpania, instynktownie odczuwał, że ma tu do czynienia z niezwykle silną indywidualnością.

Po dłuższej chwili dopiero rzekła: — Niech pan złoży swoje rzeczy i łódź przywiąże, a potem niech pan tu na mnie czeka. Za chwilę wrócę.

Zanim zdążył jej podziękować, już oddaliła się od niego, idąc szybko pod górę ścieżką, wiodącą ku domowi.

Sam zostawszy na brzegu, młody człowiek usiadł ciężko na nadbrzeżnym odłamie skały i zmęczoną głowę wsparł na dloniach. Huczące balwany rzeki toczyły się u stóp jego z zawrotną szybkością, a w głębiach jeziora odbijały się skłębione obłoki o sino metalicznej barwie.

W wierzchołkach sosen nad jego głową świstał wicher burzy, a dokoła spadały ciężkie krople deszczu... Głębokie, beznadziejne uczucie zgubienia owładnęło teraz całą jego istotą... Czarna myśl snuła się po zmęczonym mózgu długim korowodem cieniów... Drgnął, usłyszawszy cichy gwizd. Młoda kobieta stała na ganku domu, ruchem ręki przyzywając go ku sobie.

Niosąc torbę podróżną ze swemi rzeczami, gość nieproszony wsunął się za nią cicho do sieni domu. — Od progu wionął ku niemu dziwny jakiś zapach. Czuił go w swoich nozdrzach. Przejmującej przykry, a nieokreślony zapach... Leż

W chwilę potem w głębi domu, gdy przechodził koło otwartych drzwi kuchni, zapachy kuchenne zatary już tamten... Stanął przed wysokimi, białymi drzwiami.

— Niech pan tu zostawi swoją torbę — rzekła — każę przed obiedem przygotować panu kąpiel.

Szedł za nią posłusznie. Weszli do hall'u o starych rzeźbionych meblach, poczem w ciemnym kącie, na drewnianej posadzce leżały dwie białe niedzwiedzie skóry, chińska draperja przykrywała ściany, a z pulapu zwisająca na łańcuchach lampa w formie latarni, rozrzucała dokoła mgliste, drzące światło.

Młoda kobieta wskazała mu drzwi zasunięto firanką. — Tam niech pan odpocznie — rzekła — każę zapalić ogień na kominku.

Gdy odszedł, po krótkim spoczynku i kąpeli, począł szukać lustra, by się ogolić, lecz nigdzie go nie znalazł. Więc swoje małe, podługie lustro zawiesił na ścianie łazienki, poczem do porządku doprowadził bujną, zwierzchną czuprynę swych ciemnych włosów i smagłą twarz, opaloną od powietrza i słońca. Ubrał się prędko i zgasiwszy światło, poszedł do hall'u.

W pokoju za firanką stała na stole kadzielnica w formie starożytnych świątyni, a z jej wnętrza unosił się ku gorze pachnący dym... Na kominie szkarlatnym blaskiem plonęły kłody drzewa... Samotny gość przeszedł z wolna przez miękkie skóry niedzwiedzie i stanął przy niskim, szerokim oknie. W szarem świetle gasnącego dnia ujrzał za-

Rada Stanu

Z poważnych sfer piszą nam: W programie zmiany konstytucji leży utworzenie Rady Stanu. Wedle wiadomości warszawskich, miał się p. premier Bartel zwrócić w tej sprawie do prof. Wł. L. Jaworskiego.

„Czas” zamieścił wywiad z prof. Wł. L. Jaworskim, który sformułował swoje zapatrywania na tę kwestję w sposób następujący: Uważa on instytucję Rady Stanu za potrzebną, celem utrzymania ciągłości i jednolitości pracy ustawodawczej.

„Członkowie Rady Stanu, który otrzymał pewien referat, ma prawo powołać pomocniczy komitet ze specjalistów z całej Polski. Do utworzenia takiego komitetu potrzebną jest zgoda prezydenta Rady Stanu i za jego zgodą może zwołać także ankietę z kół interesowanych...”

Powodzenie Rady Stanu zależy od tego, aby się nauczyło cenić prawników i pracę prawniczą.

„Prawnicy pragną przemysleć wszystko do końca i taką ułożyć formułę, aby ona rozwiązywała wszystkie ewentualności...”

Rada Stanu wedle opinii prof. Jaworskiego ma zatem być instytucją konstytucyjną, sprawującą kontrolę ustawodawczą, oraz kontrolę rozporządzeń rządowych, a to przez wydawanie opinii. Powołuje ją prezydent Rzeczypospolitej na wniosek rządu.

Ma swojego przewodniczącego stalego mianowanego przez prezydenta Rzeczypospolitej, oraz dwóch zastępców, ale poza tem jest zupełnie niezawisłą od rządu, bez którego zezwolenia tworzy komitety i zwołuje ankiety. Staje się więc jednostką samorządową — bez odpowiedzialności.

Taka Rada Stanu byłaby pomocniczą dla rządu i zbędną instancją dla Sejmu i Senatu, zamiast być instytucją pomocniczą dla ciała ustawodawczego i przy wydawaniu rozporządzeń.

Z reguły referenci ministerjalni, staranie dobierni, powinni spełniać te funkcje. W przypadkach wyjątkowych może rząd się odwołać do stworzonej „ad hoc” komisji znawców, jak to się stało w przypadku kodyfikacji ustaw prawa prywatnego i karnego z doskonałym skutkiem.

Ale gdyby już powstała miała stała instytucja pod nazwą Rady Stanu, to nie może ona stać poza rządem. Przeciwnie, jej przewodniczącym musiałby być premier, lub przez niego wyznaczony zastępca, i tylko z wola rządu mogłyby być tworzone komitety i ankiety.

Wedle pomysłu prof. Jaworskiego, członkami Rady Stanu winni być prawnicy, a wyjątkowo nieprawnicy, byleby mieli „zmysł prawniczy”. Stylisli prawni są niewątpliwie niezbędni, ale do ustaw i rozporządzeń potrzeba przez znanstwa prawa jeszcze znanstwa przedmiotu sprawy, będącej przedmiotem ustawy. Kto gospodarzo i społecznie pracuje, ten lepiej zrozumie, co ma wejść w normę prawną i co wejść nie powinno, aniżeli kodyfikator, nie biorący udziału w życiu i pracy zawodowej. „Quisque in re sua eloquens est”.

Nowa instytucja o składzie 43 osób z możliwością tworzenia komitetów, jest na dzisiejsze czasy ciężarem, któryby się dał usprawiedliwić tylko wtedy, gdyby Rada Stanu stała się miała substytutem ciała ustawodawczego. Ale w takim razie nie mogłaby się składać wyłącznie, czy przeważnie, z profesorów prawa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa. — Datki nadsyłać można za pośrednictwem P. K. O. Nr 445.054. Biuro Wojew. Kom. L. O. P. P. mieści się w lokalu przy ulicy Zajacze 5, II p.

Straszny napad bandycki na drodze do Krakowa

Bandyta rozplątał swej ofierze siekiera głowę

Kraków, 15 czerwca. W nocy z dnia 10 na 11 bm. przytrzymał stróż nocny na drodze w Borku Szlacheckim konio z wozem słana, na której, jak się okazało, znajdowały się zwłoki, leżące w kałuży krwi i ze znakami uderzeń siekierą w głowę. Wszczęte dochodzenia policyjne wykazały, że są to zwłoki gospodarza Andrzeja Orzechowskiego, lat 31 liczącego, z Brzezinki w pow. wadowickim, który padł ofiarą napadu bandyckiego. Mianowicie Orzechowski jechał

ze słaniem na targ do Krakowa i w drodze został napadnięty i pod ciosami siekierki zmarł. Bandyta, który dotychczas nie został wysledzony, zrabował swej ofierze kwotę 20 zł. i dokumenty osobiste. Sprawca przewidywał widocznie, że Orzechowski będzie miał przy sobie większą ilość gotówki, gdyż przed kilku dniami pobral on z asekuracji 1.500 zł. za spalona stodołę. Bandyta jednak przeliczył się, gdyż Orzechowski pieniądze pozostawił w domu. Dalsze dochodzenia w toku.

Litwa na drodze do podjęcia stosunków z Polską?

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Ryga, 15 czerwca. Z Kowna donoszą, że sejm litewski przyjął w drugim czytaniu ustawę o zniesieniu stanu wyjątkowego na Litwie, zaprowadzonego od czasu zajęcia Wilna przez generała Żeligowskiego. Stan wyjątkowy będzie utrzymany nadal tylko w pasie nadgranicznym na 20 km. w głąb państwa. Panuje tu przekonanie, że niebawem będą podjęte z Polską normalne stosunki komunikacyjne, dyplomatyczne i konsularne. Prasa balticka sądzi, że poważny kryzys ekonomiczny Litwy zmusza ją do nawiązania parwojowych stosunków z Polską, której potrzeba jest portu w Klaipėdzie dla eksportu polskiego drzewa.

Gospodarka w teatrach warszawskich

Na posiedzeniu Rady m. Warszawy w dniu 10 bm. na porządek dzienny weszła sprawa budżetu teatrów miejskich. Reclował radny Hirszel, szczerze mówiąc omawiając wszystkie działy gospodarki teatralnej. Gospodarka ta jest najzupełniej wadliwa, cechuje ją rozrzutność, wadliwy kierunek artystyczny i zupełne zlekceważenie potrzeb szerokiej warstwy publiczności warszawskiej. Jaskrawym przykładem tych stosunków jest niemiętność spożytkowania sił artystycznych. Są artyści i artyści, występujący n. p. w jednej lub dwóch sztukach rocznie. Tylko mała część artystów pracuje istotnie, znaczna część pracuje teatralnie, co jest wadliwym elementem w budżecie. Całkowity dochód teatru Wielkiego wynosi 8.000 złotych rocznie, co jest zjawiskiem niemiłym. Tymczasem utrzymanie opery wynosi 11.000 złotych.

Po referacie tym zabrał głos radny Lypacewicz, za wstępie zaznaczając, że 10-letnie gospodarkę teatralną, to dziesięciolecie skandalu. Podczas gdy inne działy gospodarki miejskiej ujawniły postęp, w teatrach dzieje się coraz gorzej. Całkowity personal teatrów miejskich wynosi 1.000 osób, tymczasem komplet widzów daje 4.000. — Przy 1.000 widzów dziennie od każdego z nich wypada dopłacać 10 złotych (!). A tymczasem nie mamy środków na decyzyjność dzieci grudzieńskich.

Po przemówieniu radnego Austona, broniącego pozycji artystów i wykładniczych referentów, budżet, przewidujący w dochodach 2.621.760 złotych i w wydatkach 3.152.064 złotych zatwierdzono. Upoważniono magistrat do prowadzenia teatru Letniego na zasadach samowystarczalności.

Olbrzymi cyklon w Szwajcarii

Z Genuy donoszą: W uzupełnieniu naszej wczorajszej notatki wozem zającej notki o cyklonie w Szwajcarii, otrzymujemy dalsze wiadomości o tej ciężkiej katastrofie. Cyklon przeszedł ponad całym pasmem Alpejskim francusko-szwajcarskim. W szczególności w okolicy Chaux de Fond szalał cyklon, który w ciągu pięciu minut zniszczył 18 zagrod gospodarskich. Wiekowe drzewa zostały wyrwane z korzeniami i przetrzone o 30 km od swoich dawnych miejsc. Wiele osób odniosło ciężkie rany. Bydło niemal w całości wyginęło. Równocześnie z cyklonem ciężka kłębka nawiedziła okolice.

Wspaniałe lasy jodłowe padły pastwą cyklonu. Trąby powietrzne wyrządziły w miasteczku poważne szkody. Dachy domów zerwane i wiele setek ludzi jest bez dachu nad głową. — Szkody wynoszą z górą 2 miliony franków.

Śmiga odciął głowę lotnikowi

Z Paryża donoszą: Na lotnisku w Rochefort wydarzył się straszny wypadek. Porucznik francuski, 25-letni pilot, wyładowawszy tam, chciał podprowadzić swój samolot do hangaru i puścił ponownie w ruch śmigło. W tym momencie poślizgnął się na mokrej ziemi, a skrzydło śruby dosłownie odciął mu głowę.

Zamach bombami na kopalnię

Z Berlina donoszą iskrowo: W niedzielę w nocy na kopalni Scharley kolo Rzymnia dokonano, trzykrotnie zamachu bombami. W półgodzinnych odstępach eksplodowały trzy bomby, wyrządziły jednak tylko materialną szkodę. Ruca na kopalni utrzymano.

Śmiertelny wypadek wybitnego hiszpańskiego architekta

Iskrowo donoszą z Barcelony: Jeden z najwybitniejszych architektów Hiszpanji, Gaudí, twórca katedry w Barcelonie, uległ niebezpiecznemu wypadkowi na ulicy. Najechał na niego tramwaj, w efekcie stamie przewieszono go do szpitala, gdzie po kilku godzinach zmarł.

Ulewa, gradobójcie i powódź

Moskwa, 15 czerwca (AW). Donoszą tu z Charkowa o olbrzymiej burzy w drodze jaką przeszedł przez powiat artymowski i okolice, kończąc się bardzo gęstym gradem. Grad był tak duży, że gradka gradowa po roztopieniu się dawało pół szklanki wody. Padający grad zabił w ciągu 2 godzin 1.500 owiec i zniszczył doszczętnie 7.000 dziesięcin posiewu. Powódź jaka powstała na skutek ulewy i gradu zatopila znaczną ilość koni i bydła. Masy wodne zniszczyły cały szereg domów, pozrywały mosty oparte nawet na żelbetonowej konstrukcji. Jednocześnie zabitych zostało i przepadło bez wieści 26 ludzi. Grad leżał na polach przez przeszło 60 godzin.

Państwowa Rada Kolejowa w Krakowie

Państwowa Rada Kolejowa w Krakowie odbyła przed kilku dniami posiedzenie pod przewodnictwem prezesa dyrekcji kolei państwowych inż. Karola Barwicza. Ze strony dyrekcji kolei byli obecni naczelny i pomocniczy wydziałowie. Jako członkowie Rady zasiadali pp.: A. Bruchl z Bielska, A. Kłimec z Czechowicz, K. Fuchs z Bielska, Cz. Żółkiewicz z Tarowa, Dr. Małcz z Bochni, B. Steinhaus z Jasła, J. Goetz Okocimski z Okocimia, oraz z Krakowa pp.: T. Epstein, B. Jaworński, dr Korczyński, inżynier Peros, dr Skrzyński, dr Mertz, dr Kuźniar, inżynier Adelmann, M. Szyf, p. Kosobudzki, dr Jura i J. Osmecki.

Po zwołaniu przez przewodniczącego sprawozdania o do ważniejszych spraw, wchodzących w zakres działania Rady kolejowej, postawili zebrani szereg wniosków i uchwał pod adresem dyrekcji i min. kolei z zakresu ruchu, służby handlowej

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów coraz częściej powtarzających się, by stała się instytucją pomocniczą dla rządu, oraz o wpływanie się na członków Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

Wobec głosów

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO. Dziś powraca na afisz głosny utwór Ludwika Pi...

REPERTUARIUM. TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Środa, 16 b. m.: „Żywa maska”...

Kurs balneologiczne w Karlsbadzie

Tegoroczny międzynarodowy kurs lekarski ze szczególnym uwzględnieniem balneologii i balneoterapii w Karlowych Warach...

Wycieczki kursów będą dokładać znajomości z urzędzeniami kuracyjnymi Karlowych Warów...

Informacji udziela sekretarz kursów, dr Elgar Ganz, Karlowe Wary, Haus Pelikan.

Listy z kraju

(Koresp. „N. Reformy”). Tarnów, 12 marca. (Walne Zgromadzenie „Sokoła I...”)

Przed kilku dniami odbyło się Walne Zgromadzenie tow. „Sokoła I...”

Podobnie jak w innych miastach, odbyły się i w Tarnowie zawody szkolne okręgu III tj. Tarnowa, Mięlska, Debiczy i Bochni.

Sprawy sądowe

DRUGI DZIEŃ ROZPRAWY O SKRYTOBOJCZE MORDERSTWO.

W drugim dniu rozprawy przeciwko Józefowi Sopc, oskarżonemu o zbrodnię skrytobójczego morderstwa...

Wobec interesujące były zeznania świadka Wójcika, któremu oskarżony w dniu zajęcia w rozmowie wyjawiał...

Po orzeczeniu sędziów sądowych, przewodniczący przystąpił do dalszego przesłuchania świadków.

Z kraju i ze świata

B. PREZYDENT WOJCIECHOWSKI przebywa w goście w majątku p. Władysława Grabskiego w Borowie.

NOWY SZEF WOJSKOWEJ MISJI FRANCUSKIEJ. Wczoraj rano przybył do Warszawy nowy szef francuskiej misji wojskowej w Polsce, gen. Charpy.

NOWY POSEŁ TURECKI. Dnia 14 bm. przybył do Warszawy nowy poseł turecki, Yahie Kemal Bey.

ULGI DLA TURYSTÓW. Na mocy zawartej konwencji czesko-polskiej uprzywilejowano turystom polskim zwiedzanie pasm górskich...

O POMOC DLA BRATNIEJ POMOCY POLSKICH STUDENTÓW POLITECHNIKI W GDAŃSKU. Uczestnicy zjazdu Związku Izb przemysłowo-handlowych w Gdyni...

parcia żywiołu polskiego w Gdańsku. Iżta przemysłowo-handlowa w Poznaniu zwraca się do kół przemysłowo-handlowych z wezwaniem...

Składki pieniężne można wpłacić na konto Bratniej Pomocy Banku Związku Spółek Zarobkowych, Oddział w Gdańsku...

ZGON EMMY MAKUSZYŃSKIEJ. Dnia 14 bm. rano zmarła w Warszawie żona znanego felietonisty i publicyisty, Kornelia Makuszyńskiego...

Z UNIW. WILŃSKIEGO. Na dwóch wydziałach uniwersytetu imienia St. Batorego odbyły się wybory doktorantów i prodziekanów...

WIZYTA KONSULA ANGLIEJSKIEGO W WILNIE. W sobotę bawił w Wilnie gen. konsul Wielkiej Brytanji w Polsce, Franciszek Savery...

ZAMORDOWANIE B. WYWIADAWCY POLICJI. Onegdaj zastrzelono w Łodzi na polu między ulicą DREWNOWSKĄ i LUTOMIERSKĄ zwiłki z ciałem głową i zakneblowanymi szmatami...

WYBORY DO RADY GMINNEJ W KARWINIE. W niedzielę odbywały się w Karwinie w czeskim Śląsku cieszyńskim wybory do Rady gminnej.

TELEGRAMY

Minister Romecki złożył mandat posełski (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 czerwca. Dziś przed południem nowo mianowany minister kolei, Romecki, złożył do rąk marszałka Sejmu swój mandat posełski.

O uchwalenie ustawy stempłowej (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 czerwca. Dziś przed południem sekretarz stanu w ministerstwie skarbu Markowski, przybył do marszałka Sejmu Rataja z prośbą o wzięcie na porządek obrad Sejmu zmienionej przez Senat projektu ustawy stempłowej.

Podwyższenie pensji urzędniczych (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 czerwca. Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów mają być przywrócone pensje urzędnicze do poziomu z grudnia zeszłego roku.

Posłowie Dabski i Rudziński w Paryżu Paryż, 15 czerwca (PAT). W sali Haute Etude Sociale odbył się odczyt w języku polskim...

Oficjalne zawiadomienie o wystąpieniu Brazylii z Ligi Narodów Genewa, 15 czerwca (AW). Generałny sekretarz Ligi Narodów otrzymał oficjalne zawiadomienie Brazylii...

Hiszpania nie będzie kompetentna o miejsce niestałe Madryt, 15 czerwca (AW). Rada ministrów uchwaliła nie stawiać kandydatury Hiszpanji na niestałe miejsce w Lidze Narodów...

Program konferencji Małej Ententy Belgrad, 15 czerwca (PAT). Program konferencji małej ententy został w porozumieniu z gabinetem w Pradze i Bukareszcie ustalony...

ROLA INTELIGENCJI W DZISIEJSZYM SPOLCENIENIU. Pod tym tytułem odbędzie się staraniem wydziału kulturalno-oświatowego Zw. zawodowego urzędników prywatnych odczyt red. Emila Haecckera...

W TOW. MATEMATYCZNYM (ulica Gołębia 20, II piętro), odbędzie się 15 bm. o godzinie 18 odczyt profesora Bonifacjusza pod tytułem: „O porażeniu dółnej części Riemannowskiej w przesłaniu Euklidesowej n-wymiarowej”.

KRAKOWSKIE TOW. LEKARSKIE. We środę, 16 bm., o godzinie 8.15 wieczorem odbędzie się posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym: dr Leuchter: „Kiedy należy uważać rzęzczykę męską za wyleczoną?”

Uchwalił zjazd okręgowy „Piast” w Krakowie

W poniedziałek odbyły się w Krakowie obrady zarządu okręgowego PSL „Piast”, przy udziale zastępców z 36 powiatów Małopolski zachodniej i środkowej oraz delegatów z Małopolski wschodniej, Śląska i Poznańskiego.

1) potępiła zamach stanu, 2) stwierdza, że hasła rewolucji i sanacji moralnej zostały nadużyte przez partię lewicową, 3) stwierdza, że wspomniane partie chciały wyzyskać przewrót w kierunku zgubnej dla państwa rewolucji społecznej...

4) potępiła zamach stanu, 2) stwierdza, że hasła rewolucji i sanacji moralnej zostały nadużyte przez partię lewicową, 3) stwierdza, że wspomniane partie chciały wyzyskać przewrót w kierunku zgubnej dla państwa rewolucji społecznej...

5) oświadcza, że „Piast” w głosowaniu przy wyborach na Prezydenta kroczył się tylko chęcią ratowania państwa przed katastrofą wojny domowej i anarchii...

6) wyraża najwyższe uznanie żołnierzom i oficerom, którzy walczyli w obronie państwa, 7) deklaruje, że rząd p. Bartla nie przedstawił programu sanacji gospodarczej i finansowej...

8) wyraża niepokój z powodu braku jasnego stanowiska rządu co do reformy rolnej i domaga się uwzględnienia interesów małych rolników w tej mierze na kreślonej polityce, 9) potępiła jawną agitację p. Bryla...

10) domaga się zmiany Konstytucji i ordynacji wyborczej w myśl znanych postulatów „Piasta”...

Minister Romecki złożył mandat posełski

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 czerwca. Dziś przed południem nowo mianowany minister kolei, Romecki, złożył do rąk marszałka Sejmu swój mandat posełski.

O uchwalenie ustawy stempłowej

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 czerwca. Dziś przed południem sekretarz stanu w ministerstwie skarbu Markowski, przybył do marszałka Sejmu Rataja z prośbą o wzięcie na porządek obrad Sejmu zmienionej przez Senat projektu ustawy stempłowej.

Podwyższenie pensji urzędniczych

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 czerwca. Na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów mają być przywrócone pensje urzędnicze do poziomu z grudnia zeszłego roku.

Posłowie Dabski i Rudziński w Paryżu

Paryż, 15 czerwca (PAT). W sali Haute Etude Sociale odbył się odczyt w języku polskim posłów Rudzińskiego o obecnej sytuacji w Polsce w związku z ostatnimi wypadkami i Dąbskiego o stosunkach zewnętrznych.

Oficjalne zawiadomienie o wystąpieniu Brazylii z Ligi Narodów

Genewa, 15 czerwca (AW). Generałny sekretarz Ligi Narodów otrzymał oficjalne zawiadomienie Brazylii, że Brazylija postanowiła wystąpić z Ligi Narodów i nie weźmie udziału we wrześniowej sesji.

Hiszpania nie będzie kompetentna o miejsce niestałe

Madryt, 15 czerwca (AW). Rada ministrów uchwaliła nie stawiać kandydatury Hiszpanji na niestałe miejsce w Lidze Narodów w wrześniowej sesji.

Program konferencji Małej Ententy

Belgrad, 15 czerwca (PAT). Program konferencji małej ententy został w porozumieniu z gabinetem w Pradze i Bukareszcie ustalony w sposób następujący: Trzech ministrów zagranicznych zbierze się dnia 16 bm. w Bled-Verdes...

Przedłużenie sojuszu obronnego

(Telegram własny „Nowej Reformy”). Bukareszt, 15 czerwca. Rumuński minister spraw zagranicznych oraz postowie jugosłowiański i czeskosłowiański podpisali konwencję przedłużającą sojusz obronny między Rumunią, Jugosławią i Czechami na dalsze 3 lata.

Premier Bartel o projektach konstytucyjnych

Warszawa, 15 czerwca (PAT). Prezes Rady ministrów prof. Bartel w rozmowie z przedstawicielem „Kurjera Porannego” na temat zamierzeń rządu oświadczył...

Nie wyobrażam sobie zarządzenia wyborów do przyszłego Sejmu w najbliższym czasie; według mnie byłoby to wprowadzeniem kraju w stan gorączkowy.

Dalej premier oświadczył, że rząd nie zastanawiał się jeszcze nad sprawą ordynacji wyborczej. W sprawie projektu zmian konstytucji premier oświadczył:

Dopiero wczoraj zapoznałem się z tym projektem p. marszałka Sejmu i być może że w związku z uwagami p. marszałka nastąpią jeszcze zmiany...

Min. Zaleski uzasadnia prawo Polski do stałego miejsca w Radzie Ligi

Paryż, 15 czerwca (AW). „Figaro” zamieszcza opinię ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego, podana przedstawicielowi tego pisma w Warszawie. P. minister dał wyraz temu przekonaniu, że stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów należy się Polsce tak samo jak i Niemcom.

Warszawa, 15 czerwca. Dziś rano odbył się w ujędźalni 1 pułku szwoleżerów pojedynek na pistolety w sprawie honorowej między gen. Szeptyckim i drem Al. Skrzyńskim.

Warszawa, 15 czerwca. W Izbie gmin oświadczył wczoraj Chamberlain, że wielokrotnie zwracał uwagę przedstawicielowi Rosji, że głównym warunkiem dobrych stosunków między Anglią a Rosją jest zaprzestanie ze strony Rosji na propagandę antyangielską.

Obrzemia subwencja sowiecków dla strajkujących górników w Anglii

Moskwa, 15 czerwca (AW). Prasa tutejsza wielkimi literami notuje wiadomość, że centrala związków zawodowych zebrała się i przekazała piątą ratę pomocy dla strajkujących robotników angielskich w kwocie 300 tysięcy rubli.

Sekretarz Związku górników chwali rząd sowiecki

Londyn, 15 czerwca (AW). „Morning Post” i „Times” występują przeciw sekretarzowi federacji strajkujących górników, Cookowi, który oświadczył, że przyjął pieniądze na pomoc dla strajkujących górników nawet wówczas, gdyby pochodziły one od rządu sowieckiego.

O rewizje czeskiej konstytucji i ordynacji wyborczej

Praga, 15 czerwca (AW). Wydział wykonawczy czeskiego stronnictwa narodowo-demokratycznego wczwał posłów, by postawili w parlamencie wnioski w sprawie rewizji konstytucji w duchu narodowym, zmiany ordynacji wyborczej i zniesienia niektórych ministerstw.

Oficjalne zawiadomienie o wystąpieniu Brazylii z Ligi Narodów

Genewa, 15 czerwca (AW). Generałny sekretarz Ligi Narodów otrzymał oficjalne zawiadomienie Brazylii, że Brazylija postanowiła wystąpić z Ligi Narodów i nie weźmie udziału we wrześniowej sesji.

Hiszpania nie będzie kompetentna o miejsce niestałe

Madryt, 15 czerwca (AW). Rada ministrów uchwaliła nie stawiać kandydatury Hiszpanji na niestałe miejsce w Lidze Narodów w wrześniowej sesji.

Zdobycze wojenne Hiszpanów

Paryż, 15 czerwca (AW). W dalszym pochodzie Hiszpanie zabrali u jednego ze szefów marokańskich 30.000 karabinów, a drugiego 720 karabinów maszynowych i wielki zapas gramatów, a wreszcie u innego ze szefów znaleźli 40.000 karabinów Mauserów.

Po zamknięciu kroniki

GODZINY PRZYJĘCIA W D. O. K. Dowódca Okr. Kor. Nr. 5 gen. dyw. St. Wróblewski przyjmuje strony codziennie z wyjątkiem dni świątecznych i sobót od godz. 12 do 13.

Wiedeń, 15 czerwca. Początkowo kursa papierów polskich w tysiącach koron. Kolej Lwów-Czerniowiec 895, Nafta 112, Karpaty 88. Tendencja spokojna.

ZIAŁ GIEŁDOWY

Z krakowskiej giełdy

Kraków, 15 czerwca. Na początku zebrała tendencja na ogół utrzymana, przy zainteresowaniu dla nielicznych tylko papierów. Kursa mniej więcej utrzymana, przy umiarkowanych wahaniach, do tej pory bez transakcji.

Na giełdzie syntetycznej na ogół bez zmiany, większe zainteresowanie dla Gazów i Lokomotyw. Jawozno w dalszym ciągu w silniejszej pozycji, przy małej chęci kupna.

Na rynku walut i dewiz tendencja niejednorodna, zainteresowanie nieco żywsze, przy małej podaży, wobec czego kurs dolara, dochodzący wczoraj wieczorem do 10.20, dzisiaj rano począł zwężkować i około godziny 11 i pół dochodził do 10.25.

Z krakowskiej giełdy

Kraków, 15 czerwca. Na początku zebrała tendencja na ogół utrzymana, przy zainteresowaniu dla nielicznych tylko papierów. Kursa mniej więcej utrzymana, przy umiarkowanych wahaniach, do tej pory bez transakcji.

Na giełdzie syntetycznej na ogół bez zmiany, większe zainteresowanie dla Gazów i Lokomotyw. Jawozno w dalszym ciągu w silniejszej pozycji, przy małej chęci kupna.

Na rynku walut i dewiz tendencja niejednorodna, zainteresowanie nieco żywsze, przy małej podaży, wobec czego kurs dolara, dochodzący wczoraj wieczorem do 10.20, dzisiaj rano począł zwężkować i około godziny 11 i pół dochodził do 10.25.

Na wszystkich giełdach tendencja chwigną. Bank Polski płacił dziś w dalszym ciągu za gotówką i czeki 9.93.

Zurych, 15 czerwca. P.A.T. Zamknięcie giełdy. Paryż 14.50. Londyn 25.15. Nowy Jork 5.167, Belgia 14.63. Włochy 13.43. Hiszpania 80.66. Holandia 207.60. Berlin 1.231. Wiedeń 72.94. Sztokholm 133.40. Oslo 114.65. Kopenhażen 137.15. Sztokholm 3.75. Praga 15.30. Warszawa 53.—. Budapeszt 0.723. Białogród 9.125. Ateny 6.45. Kiszyniów 2.225. Bukareszt 2.225. Hastingford 13.—. Buenos Aires 208.50. Tendencja nieco mieszana.

Wiedeń, 15 czerwca. Początkowo kursa papierów polskich w tysiącach koron. Kolej Lwów-Czerniowiec 895, Nafta 112, Karpaty 88. Tendencja spokojna.

WALNE ZGROMADZENIE

Spółki akcyjnej „KRAKUS”, przemysł spirytusowy i chemiczny w Krakowie

odbędzie się dnia 5-go lipca 1926 r. o godzinie 5-tej po południu w sali posiedzeń Banku Małopolskiego w Krakowie, Rynek główny L. 25.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Sprawozdanie z działalności Spółki za rok 1924/25.
- 2) Raszumacja uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 29 stycznia 1925 r. co do określenia wysokości kapitału zakładowego i ustalenia imiennej wartości akcji, wniosek na użycie funduszu rezerwowego na pokrycie strat i zmiana § 8.
- 3) Przewidzenie zamknięcia rachunkowego za rok administracyjny 1924/25, sprawozdanie Komisji rewizyjnej oraz wniosek teże w sprawie udzielenia Zarządowi absolutorjum.
- 4) Wniosek w sprawie wynagrodzenia Komisji rewizyjnej.
- 5) Wybór Rady zawiadowczej.
- 6) Wybór Komisji rewizyjnej.
- 7) Zatwierdzenie obciążenia nieruchomości.
- 8) Wnioski członków.

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, powinni złożyć najpóźniej na dni 8 przed terminem Walnego Zgromadzenia swoje akcje (bez arkuszy kuponowych) w biurze Spółki w Krakowie XXII, ul. Zabłocie L. 21.

RADA ZAWIADOWCZA.

2910

Z turystyki

(Z wycieczki do gór Świętokrzyskich.)

Wojewódzka komisja turystyczna w Kielcach zawiadamia, że zwiedzanie okolic Św. Katarzyny i Św. Krzyża w Górach Świętokrzyskich zostało znacznie ułatwione przez umożliwienie przez właścicieli tartaku P. Szepetyckiego w Zagnańsku, użytkownika kolejki leśnej, prowadzącej ze stacji kolei normalnej w Zagnańsku wzdłuż pasma Gór Świętokrzyskich ku Słupji Nowej, położonej u stóp Św. Krzyża.

Przy użyciu tej kolejki najdogodniejszy program wycieczek w te okolice byłby:

Przyjazd rannym pociągiem do stacji Zagnańsk, położonej na linii kolejowej: Dęblin-Strzemieszce, oglądnięcie (1½ km od stacji) najstarszego, legendowego dęba (około 1.000 lat mającego) we wsi Bartków, odjazd kolejką leśną w umówionym czasie w kierunku Św. Katarzyny, ze stacji leśnej na Św. Katarzynę pieszko 2 km d., klasztor, zwiedzanie klasztoru, źródła św. Franciszka i okolic Św. Katarzyny, nocleg w urzędowym przez p. Dziakiewicza schronisku.

Na drugi dzień pieszko wycieczka do Św. Krzyża (11 km) i wieczorem odjazd kolejką (z pod Św. Krzyża do Zagnańska z powrotem do pociągów wieczornych między godzinami 21 a 22 gą, odchodzących w kierunku Dębina i Krakowa. Koszt podróży kolejką leśną będzie nieznaczny.

O użyciu kolejki z oznaczenia ilości osób, oraz dnia, zgłaszać się można listownie do p. Ludwika Kosiniego (Nadlesnictwo Św. Katarzyny w Kielcach) lub do Oddziału Towarzystwa Krajoznawczego w Kielcach (ulica Leonarda), wreszcie turyści mogą się zgłaszać wprost do Zarządu tartaku w Zagnańsku. — W tym wypadku muszą się wykazać legitymacją członkowską jakiegokolwiek Towarzystwa krajoznawczego czy też turystycznego.

W tym wypadku muszą się wykazać legitymacją członkowską jakiegokolwiek Towarzystwa krajoznawczego czy też turystycznego. Dzięki cichejmu poparciu ze strony dzierżawców kolejki, ruch turystyczny i krajoznawczy w kierunku zapoznania się z tym charakterystycznym w naszym kraju zakątkiem, wziętym się znacznie ożywić, a szczególnie władze szkolne winny zwrócić uwagę na to ułatwienie dla wycieczek szkolnych do mało znanych, a tak pięknych okolic Gór Świętokrzyskich.

Wystawa radjowa

Warszawa, 13 czerwca.

Wystawa radjowa, trwająca w zamachu szkoły podchorążych, zawiera działy: historyczno-muzealny, demonstracji naukowo-dydaktycznych, wojskowy, przemysłowy i handlu radiotechnicznego, radioamatorski, radiokomunikacji publicznej. Na podwórzu szkoły demonstrowana jest w sprawnej akcji radiostacja dywizyjny plechoty, uwidoczono też urządzenia radjowe na płatowcu.

Około 40.000 osób odwiedziło już wystawę, a frekwencja, miast spadać — jak przewidywano początkowo — wciąż się zwiększa. Wykłady i odczyty z dziedzin radiotechniki cieszą się poparciem tłumy publiczności. Ze szczególnym zainteresowaniem gromadzi się ona przy nader ciekawych eksponatach amatorów, a głównie przy stacjach krótkofalowych nadawczo-odbiorczych. Dalej ścigają widzów wojskowe stacje korespondencyjne, aparaty okrętowe i lotnicze, szkolenie radiotelegra-

fistów, demonstracje aparatów Creeda, Wheatstona i innych, służących do wymiany depesz z Ameryką; poglądowe modele, ilustrujące rozchodzenie się fal radio sygnałami świetlnymi, odbiorniki, począwszy od mikroskopijnych, kończąc na wsłuchanych, wielkich i, niestety, trudnych do nabycia.

Z licznych firm, biorących udział, poza pocztą polską, wojskiem i radioamatorami w wystawie, ważniejsze są następujące: Bukowski, Ericsson, polskie Towarzystwo radiotechniczne (Polskie radio), polskie zakłady radiotechniczne, Radio, Radio-Paris Stero-Radjo, Radjo-Decor, Simon, Natawls, Phillips, Energos, Ergs, Gantz, Auto-radjo, Hencil, Landau, Malicki, Mendelsohn, Poznański, Szabryński, Szpotański, Tłusty, Tudor, Vulkanit, warszawska Spółka radjowa, Wschodnia spółka handlowa, zjedn. Tow. handl. przem., Żelazobłacha. Dyrektorem wystawy jest inż. Eugenjusz Porębski.

Ze sportu

Pilka nożna zagranicą.

Stokholm, 13 czerwca. (PAT) Czechosłowacja—Szwecja 2:2 (0:0).

Kopenhaga, 13 czerwca. (PAT) W zawodach piłki nożnej między Danią i Holandją wynik 4:1 na korzyść pierwszej.

Paryż, 13 czerwca. (PAT) Zawody piłki nożnej między Francją i Jugosławią dały wynik 4:1 (3:1).

Drogi dla automobilistów

Krakowski Klub Automobilowy, tworząc w swych biurach centralną informacyjną dla wszystkich spraw automobilowych, prowadzi specjalną książkę drogową, która zawiera informacje o stanie dróg w bliższych i dalszych okolicach Krakowa.

Krakowski Klub Automobilowy zwraca się niżej do wszystkich P. T. automobilistów z gorącą prośbą o udzielenie osobiście, względnie o nadanie informacji o drogach, które są im znane. Pożądane są przede wszystkim informacje o drogach złych, co do których klub wydawać będzie komunikaty, ostrzegające przed nimi wszystkich automobilistów, dalej pożądane są informacje o drogach najlepszych, niezachowanych na mapach, nalegających się jednak dla ruchu automobilowego. Informacje te oddadzą wszystkim automobilistom ogromne usługi, dlatego prosimy o łaskawe szybkie nadsyłanie ich pod adresem Krakowskiego Klubu Automobilowego, ul. św. Anny 9. telefon 124.

Bieg okrężny w Łagiewnikach

Dnia 30 maja odbył się bieg okrężny, urządzony przez Katolickie Towarzystwo Młodzieży Polskiej w Łagiewnikach, w którym brało udział 30 zawodników. W biegu tym na przestrzeni 2.500 metrów, osiągnięto następujące wyniki:

1) nagrodę zdobył P. Wolny Alojzy (czas 7 m. 26½ sek.), 2) Garbas Józef, 3) Jagielka Jan.

Organizacja biegu była wzorowo pod każdym względem przeprowadzona a zwycięzców, przybywających do mety witali oklaskami licznie zgromadzeni mieszkańcy gminy Łagiewnik.

WYŚCIGI KOŁARSKIE O MISTRZOSTWO WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO odbędą się dnia 20 czerwca o godz. 8 rano, organizowane przez wielki Klub Cyklistów i Motorzystów na dyst. 100 klm. na szosie Wieliczka—Bochnia—Brzesko—Wieliczka. Start i meta na Dolnym Rynku przed budynkiem magistratu w Wieliczce. Zgłoszenia w sekretariacie klubu do dnia 16 b. m. Wieczór o godz. 8-miej odbędzie się raut z tańcami w sali „Sokola”,

z rozdaniem nagród również i za wyciągi z d. 16 maja b. r.

WOJSKOWE ZAWODY SPORTOWE NA GARNIZONOWYM STADIONIE SPORTOWYM. W dniu 13 b. m. o godz. 15-tej po południu odbyły się zawody piłki nożnej między 1 p. sap. kol. a 5 baonem sanitarnym z wynikiem 12:1 na korzyść 1 p. sap. kol. Sędziował sierzant Paprocki ze Szkoły administracji.

NAJBLIŻSZE TURNIEJE TENNISOWE W KRAJU. Międzynarodowy turniej tenisowy o mistrzostwo Lwowa, organizowany przez lwowski L.T.C., odbędzie w dniach od 16 do 20 czerwca na kortach L.T.C. Lwów.

W dniu 26 b. m. rozpoczyna się międzynarodowy turniej tenisowy o mistrzostwo Poznania, organizowany przez miejscowy A.Z.S.

Turniej tenisowy o mistrzostwo Warszawy rozpoczyna się w dniu 30 b. m. na kortach W.L.T.K. w parku Sobieskiego.

Informacje przemysłowe i handlowe

STAN ZASIEWÓW. Na podstawie sprawozdań korespondentów rolnych, Główny Urząd statystyczny ogłasza:

Miesiąc maj miał naogół temperaturę dość jednolitą i był stosunkowo ciepły, chociaż średnia miesięczna, wahała się w granicach 11,5—15,5°, wykazywała odchylenie poniżej przeciętnej wieloletniej około 1,0° C. Ilość ciepła i słońca, jak to potwierdzają zgodnie korespondenci rolni Głównego Urzędu statystycznego, była prawie wszędzie niekwaśna. Opadów otrzymała Polska zupełnie dostateczną ilość, w niektórych rejonach nawet nadmiar, przytem mniej przypadała na Małopolskę, niż na resztę kraju. Nie bawożąc na to, że zapas wilgoci pozostały z poprzedniego okresu był wszędzie zupełnie dostateczny, jednak niedostatek ciepła i słońca nie pozostał bez wpływu na rozwój zbóż. Oziębiny w stosunku do ubiegłego miesiąca wykazują nieznaczny poprawę, jednakże kwalifikacja stanu nie dorównuje zesłotoczonej w tym samym okresie czasu. Jare zboża są nieco gorzej, niż w tymże okresie zeszłego roku, tak samo kończyły. Stan łąk i pastwisk naogół średni lub powyżej średniego, lepszy niż zeszłoroczny.

Stan zasiewów w stopniach kwalifikacyjnych (5 oznacza stan wyborowy, 4 dobry, 3 średni, 2 przeciętny, 2 mierny, 1 zły), dla całej Polski przedstawiał się następująco: (cyfry pierwsze dotyczą końca maja 1925 r.):

Pszenica ozima 3,4 3,8, żyto 2,9 3,8, jęczmień 3,2 3,5, pszenica jara 2,2 3,2, żyto 2,9 3,0, jęczmień 3,2 3,1, owies 3,3 3,2, kończyzna 3,3 3,5, łąki: suche polka 3,0 2,6, mokre niziny 2,9 3,0, meliorowane 3,5 3,4, pastwiska: naturalne 2,8 2,7, sztuczne 3,1 3,1.

Z poszczególnych rejonów najlepszą kwalifikacją stanu zasiewów była w wojw. poznańskim i śląskim, kieleckim, lubelskim, wołyńskim oraz małopolsce.

Najniższą kwalifikację stanu zasiewów była w wojw. wileńskim, nowogrodzkim, a następnie polskim.

POPRAWA SYTUACJI W PRZEMYSŁE. Ogólna ilość zatrudnionych w naszym przemyśle robotników rośnie. Nie wszystkie jednak jego gałęzie objawiają tendencję w kierunku poprawy. Poprawę sytuacji widzimy w przemyśle mineralnym, gdzie ilość robotników od grudnia r. z. do marca b. r. wzrosła o 20%, poprawa jest we włókienniczym o 11%, drzewnym o 24%, nieznaczna poprawa w przemyśle: odzieżowym, elektrycznym, poligraficznym i chemicznym. Natomiast wciąż jeszcze mamy spadek zatrudnienia w przemyśle metalowym, skórzanym i spożywczym.

Z ŁÓDZKIEGO RYNKU WŁÓKIENNICZEGO.

Na łódzkim rynku towarów bawełnianych ruch ożywiony. Popyt na zefiry i typsy, za które plicę odbiorcy w wielkiej części gotówką. Trzymający się już od kilku dni na prawie niezmiennym poziomie kurs dolara, zachęca do transakcji. Towary obliczają w dolarach według kursu oficjalnego giełdy warszawskiej. Towarami wahaniami ograniczone obroty wskutek ukończenia się sezonu letniego. Za towary płacono około 30% gotówką, resztę weksłami trzymiesięcznymi. Prywatne dyskonta weksli wynosiło w ostatnich dniach w Łodzi 5 do 5½% miesięcznie.

Z PRZEMYSŁU CUKROWNICZEGO. Pomimo ustawowo zapowiadanej 6-miesięcznej kredyty przy opłacie akcyzy od cukru w wysokości 75 zł za 100 kg, cukrownicy nie korzystali z tego prawa.

Na kilkakrotnej interwencji w ministerstwo skarbu, wydano rozporządzenie, według którego nadzwyczaj z tytułu podatku spożywczego od cukru pozakontyngentowego, wyprzedzonego na rynek wewnętrzny, jest już w praktyce kredytowa-

na na 6 miesięcy. Stworzono przytem możność lepszych rozliczeń przy zakupie kontyngentów wewnętrznych.

BEZROBOCIE W WOJEWÓDZTWIE WARSZAWSKIM. Bezrobocie w miastach województwa warszawskiego burzo nieznacznie się zmniejszało. W ostatnim tygodniu bezroboczych na tym terenie zarejestrowano 10.400, wobec 10.800 osób w okresie poprzednim. Nieznacznie to wahanie nie jest jednak wywołane zasadniczymi zmianami w przemyśle, jest to raczej przypadek.

COFNIĘCIE OGRANICZEŃ ŁADUNKU WĘGLA. Wobec uregulowania warunków przewozu na stacjach węglowych i w portach, dotychczas ograniczenia ładunku węgla, zarządzane przez Ministerstwo kolei przed kilku dniami, zostały cofnięte.

NOWY SYSTEM WPLACANIA PODATKÓW. Dotychczas można było płać podatek wprost do kasy skarbowej, podając tylko ustnie lub pisemnie jaki podatek się opłaca i za jaki czas. Ponieważ zachodzily przy-tem pomyłki, mianowicie wpłaty zapisana została na inny podatek lub niewłaściwy termin, ministerstwo skarbu zarządziło, że każdy płatnik podatku musi przynieść z sobą nakaz płatniczy lub wypisać deklarację pisemną z dokładnym podaniem — ile wpłaca, na jaki podatek i za jaki czas oraz przed wplaceniem do kasy skarbowej złożyć to do sprawdzenia u specjalnego urzędnika, prowadzącego księgi podatkowe.

WYSTAWY PRZEMYSŁU POLSKIEGO W RUMUNJI. Muzeum eksportowe polskie, istniejące przy konsulacie R. P. w Galacu, celem uprzywilejowania swych zbiorów jak najszerszej publiczności i zaznajomienia jej z wytwórczością polską, urządził w dniu 20 czerwca b. r. w Galacu wystawę zabawek, która następnie zostanie przeniesiona do Brailly i Bukaresztu. Firmy, które dotąd nie nadesłały swych okazów do muzeum, a pragnęłyby wziąć w wystawie udział, który jest zupełnie bezpłatny, zechcą okazać składkę do soboty 12 b. m. w wydziale kurierskim ministerstwa spraw zagranicznych, ul. Fredry Nr 3 w Warszawie. — W porządkach lipca będzie miało miejsce wystawa ceramiczno-szkłana. Dotąd w Muzeum uczestniczyło 20 fabryk: fajansu, szkła, porcelany, majoliki i jest reprezentowanych przez około 800 okazów. Liczny udział jest wder pożyczany ze względu na miłośność nawiązania stosunków za pośrednictwem Galacu z całym Bliskim Wschodem.

ZWIEKSZONA PRODUKCJA W TUSTANOWICACH. Na szybie „Pax” w Tustanowicach zastosowano łokowanie ropy połączone z napompowywaniem wedle patentu inż. Szczepanowskiego i osiągnięto powiększenie produkcji z czterech na ośm do dziesięciu wagonów dziennie. Ogólne zainteresowanie wywołuje ten fakt, że właścicielka tego szybu, wiedeńska „Spółka Akcyjna Fanto” ani na ten szyb ani na szyb „Marja”, na którym również przy zastosowaniu tego patentu osiągnięto podwojenie produkcji, nie zapłaciła licencji patentowej wynalazcy, wskutek czego sprawa została skierowana na drogę sądową.

WYROBY TYTONIOWE Z ZAGRANICĄ.

Ogłoszono rozporządzeniem ministra skarbu z dn. 20 maja b. r. w sprawie podwyższenia opłaty monopolowej od wyrobów tytoniowych, sprowadzanych z zagranicy przez osoby prywatne.

Od tytoniu przywiezionego (sprowadzonego) z zagranicy przez osoby prywatne, pobierana będzie należność monopolowa w wysokości następującej: od tytoniu w liściach i wiązkach z budygami lub bez, lodyk tytoniowych, odpadków, miały po 12 zł za kg netto; od tytoniu grubo krajanego do 6 zł za kg netto; od tytoniu drobno krajanego do 4 fajek, tytoniu w krążkach i zwińkach po 90 zł za kg netto; od cygar i cygaretek (tytoniu krajanego, związanego w liście tytoniowe) po 300 zł za kg netto; od tytoniu cienko krajanego do papierosów po 30 zł za kg netto; od papierosów po 100 zł za kg netto.

RUCH W POLSKICH PORTACH. Według danych porównawczych, przeladowano węgla z wagonów na okręty w portach Gdańsku, Gdyni i Tezowie w ciągu maja razem 308.000 ton, co stanowi o 15% więcej niż w kwietniu, który pod tym względem uchoził za miesiąc rekordowy.

W czerwcu zapowiadano przeladunek w Gdainsku z okrętów do wagonów 50.000 ton rudy żelaznej, która stanowić będzie dla kolei pożądaną ładunek w kierunku odwrotnym, próżnym. Przeladunek rudy z konieczności zajmie musi część miejsc i środków przeladunkowych, używanych dotąd do węgla. Dlatego nie należy liczyć się z większym wzrostem przeladunku węgla w czerwcu.

WYWÓZ ZBOŻA DO AUSTRJI I CZECHOSŁO. WACJI. Rada giełdy płodów rolnych w Poznaniu uchwaliła wyłogować syndyka swego, dra Głowackiego do tych krajów w celu porozumienia się co do umorowania i ułatwień dla wywozu zboża z Polski do wymienionych krajów. Konferencje odbędą się w b. m.

WYSTAWA W FILODELFIJ. Zgodnie z zapowiedzią prezydenta Hardinga na 67 kongresie Stanów Zjednoczonych, obrano Filadelfję jako miejsce międzynarodowej wystawy dla uczczenia 150-letniej rocznicy ogłoszenia deklaracji niepodległości Stanów Zjednoczonych A. P. Wystawa ma na celu zdemontrować postępy, poczynione przez Stany Zjednoczone w ciągu ostatnich 50 lat w dziedzinie: wychowania, sztuki, nauki, przemysłu, pracy i handlu. Wystawa obejmie 11 wielkich działów (departamentów): sztuk pięknych, wychowania, ekonomii społecznej, sztuki stosowanej, przemysłu włókienniczego, maszynowego, środków komunikacji, rolnictwa, hodowli zwierząt, ogrodnictwa, górnictwa i przemysłu metalurgicznego, zawierającego 790 gałęzi specjalnych.

Wystawa obejmie teren 676 akrów i położona jest w południowej części Filadelfji obok pięknego Island-parku.

Teren wystawy znajduje się w odległości 7 mil. od jazdy autobusów ze średniowiecza i jest połączony siecią komunikacyjną, która jest w stanie przewieźć 200.000 tysięcy osób dziennie. Dla automobilistów przygotowano specjalne garaże na 40.000 samochodów. Władze ręczne zapewniły komunikację okrętową dla 1.000.000 osób miesięcznie. Strona artystyczna budynków i terenów wystawowych spoczywa w rękach najwybitniejszych architektów i artystów amerykańskich. Poza szeregiem hallów i budynków, wystawa posiada 6 wielkich pawilonów, z których każdy obejmuje 10 akrow powierzchni. Na kina, teatry, stadion sportowy i t. p. poświęcono 130 akrów ziemi. — W wydatkach, związanych z urządzeniem wystawy, udział wzięły wszystkie Stany, asygnując od 25—750 tys. dolarów amerykańskich.

GIEŁDA KRAKOWSKA

z dnia 14 czerwca 1926 r.

Akcje:	
Bank Przemysłowy	0-07
Bank Spółek Zarobkowych	4-00
Zieleniewski	9-10
Górka	6-20
Sierza Górnicza	1-70—1-75
Strug	0-25
Czybie	3-20—3-30
Piasecki	1-55

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 14 czerwca 1926 r.

Akcje:	
Bank Dyskontowy	5-10
Bank Handlowy Warszawski	1-48
Towarzystwo Spółdzielcze	50-00
Związek Sp. Zarobkowych Poznań	4-00
Cersta	6-33
Bank Polski	50-00—51-25—51-00
Eljowski	0-12
Michał	6-10
Wulhan	0-87
Gosławice	1-50
Węgiel	0-35
Nobel	1-50

Opowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

DRABNE OGŁOSZENIA

Matki!
Zadajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „Ruch” do administracji „Nowej Reformy”. 1912

„Puder Dziędzi”
(z kugielkami)
utrzymujący ciało dziecka w czystości. 2605

Do odsiąpienia mieszkanie: 3 pokoje duże, kuchnia z przedpokojem, front wysoki parter, słoneczny, w irdmiejcu. Zgłoszenia pod „Ruch” do administracji „Nowej Reformy”. 1912

Pokoje duże, frontowy parter, słoneczny, umeblovany, z przedpokojem, dla starszego soldnego pana do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Cisza” do administracji „Nowej Reformy”. 2912

Poszukać się dwie, ewentualnie jedną ubikację od frontu, na kancelarię adwokacką, możliwie w uliczkach przy głównym Rynku w Krakowie. Niewykluczone czynsz platny zgóry na trzy lata. Wiadomość pod „A. K.” do biura ogłoszeń Hapozycy, ul. Jagiellońska 7. 290

Bochenek Roman zagubił papier wójkowe wystawione w Wadowicach w roku 1921, które unieważnia. 2908

Unieważniam zgubione dokumenty wojskowe, wystawione w Jablonnej w roku 1922, na nazwisko Józef Szol, urodz. w r. 1896. 2907

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Aparaty i przyb. fotogr.
Warszawski Skład przyb. fotogr. Szweska 2, Tel. 1428

Cukiernie
P. MAURIZIO
Rynek główny 38

Fortepiany
Bechstein
Blüthner
Bösendorfer

Każdy inteligentny i dbały o swą rodzinę oświeca, każdy wychowawca, kapłan, każdy wreszcie działacz społeczny, każdy zryw i chęć powiem, zapoznać się z cennym książką prof. Emila Wyrobka, p. 1.

Herbata
Herbata z „Rączką” Juliusz Grosse Sp. z o. o. Kraków Rynek gł. 34

Lecznica
KAPIELE KWASOWEŁOWE, wodolecznictwo, borowina. LECZNICA „SALUS” Kraków, ul. Szujalskiego 11 Telefon Nr 1295

Przed wyjazdem na urlop lub wakacje pamiętajcie o podaniu nam zmiany adresu

Konfekcja damska
D. SCHREIBER
Składowa, Jagiellońska 31, telef. 3215
Magazyn mody i strojów damskich, polskie, najnowsze modele parafek i wiedeńskie, crepe de chine, georgette, crepe satin, crepe marocain, tulary, surcote jedwabie, satyny, markizety i krepyony.

Ubezpieczenia
Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS” ul. św. Gertrudy 8, tel. 273.

Banki
Powszechny Bank Kredytowy S. A. w Krakowie, Rynek gł. 35

Futra
Najkorzystniejsze źródła zakupu w hurtowni futer
K. I. R. Moor
Kraków, ul. Grodzka L. 13
Telefon Nr 17.
Ulegi w spłataci. Przyjmują się futra do przechowania przez lato.

Wylącznie zastępczo: H. SMOLARSKA KRAKOW, SZWESKA 9

JOZEF WITK
zawodowy mechanik, specjalist torpedniow, kier. Wyt. fortepianow B. Gabrielska, ul. Stolarska L. 6. Telefon 380.

WIEDZA I SZTUKA
KRAKOW, ULICA GOLEBIA L. 10/R.
Na przesyłkę pocztową 1 zloty.